宛农文〔2024〕25号                    签发人：周清玉
                                    办理结果：A

对市七届人大第二次会议第263号建议的
答    复

杜丹代表：
您提出的“关于加强山丘区高标准农田建设的建议的提案”收悉，现答复如下：
办理提案是发扬社会主义民主的重要内容，是接受民主监督的重要途径。接到提案后，市农业农村局高度重视，召开会议专题安排部署，迅速办理，要求对照《关于加强山丘区高标准农田建设的建议》，查摆主要问题。针对提案中提及的主要问题和建议,市农业农村局组织相关部门进行了梳理分析和深入研究，现将办理情况报告如下：
一、南阳耕地现状和高标准农田建设情况
南阳市耕地面积1476.47万亩，其中平原区耕地面积901.75万亩，占耕地总数的61.075%。平原区已建成高标准农田面积478.63万亩，占全市已建成高标准农田面积770.3万亩的62.14%。南阳市山丘区范围包括南召县、方城县、西峡县、镇平县、内乡县、淅川县、桐柏县，山丘区耕地面积574.72万亩，占耕地总数的38.93%。山丘区已建成高标准农田面积291.64万亩，占南阳市已建成高标准农田面积770.3万亩的27.86%。
二、存在的问题
山丘区耕地平整度不高，地块相对较小，田坎防护水平不高，地下水匮乏，耕地质量达到四等以上占比68.58%。高效节水灌溉率26%。水源以地表水为主，大部分耕地水源山高水低，“五小水利工程”不完善，灌溉设施陈旧，天然降水利用率不高。生态防护体系不完善。生产道路投资大，通达率低。高效节水灌溉发展不充分，存在较大的发展空间。
三、下一步打算
在下步工作中，我们将以此次人大建议办理为契机，围绕建议内容，按照习近平总书记有关高标准农田建设的指示，因地制宜结合南阳山丘区地形地貌、水土资源条件、耕地利用现状、产业发展定位等因素选定建设区域，科学编制方案，进行山丘区农田建设。
（一）按照山丘区高标准农田建设规范进行山丘区高标准农田建设，充分发挥已建成大中型灌区的灌溉条件，推广“五小水利工程”拦蓄雨洪资源互为补充工程模式。因地制宜推广管灌、喷灌、微灌及集雨节灌模式。
（二）充分调查了解山丘区具体的高效节水配套和“五小水利工程”的利用情况，把我们山丘区存在的实际困难问题积极的向上级反映，努力争取上级对我市山丘区高标准农田建设资金的支持力度，合理提高山丘区县亩投资标准；多渠道广泛宣传，鼓励金融机构和社会资本积极参与高标准农田的改造提升，通过采用专项债、银行融资等方式筹集投入更多项目资金，改善提高山丘区节水灌溉等的建设质量和规模。
（三）响应市委市政府2024年1月19号会议精神，推进“小田并大田”改革，发展适度规模经营，建设高标准农田示范区，稳步提高粮食综合生产能力。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，改善生产条件，创新经营机制，提升农业效益。积极广泛宣传，按照“投融建运管”一体化推进机制，聚焦耕地数量和质量建设，聚焦多种粮种好粮，坚持尊重群众意愿，坚持资源整合、形成政策合力，坚持积极引导、稳妥有序推进，开展“小田并大田”改革，推动农田“优质、集中、连片”,实现综合配套，集中连片建设高标准农田示范区。从而实现山丘区高标准农田建设区发展适度规模经营。
衷心感谢您们的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年5月10日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397956
邮政编码：473000

[bookmark: _GoBack]
	 (
抄 送：
)市人大选任联工委（3份），市委市政府督查室（1份），

	代表所在县市区党委、人大、政府（各1份）。

 (
—
1
 —
)